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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním vztahů mezi českými bankovními

institucemi a jejich zákazníky na sociálních sítích. Především vytvářením a řízením

těchto vztahů. Výzkumný vzorek tvoří deset největších bank působících v České

republice dle počtu klientů v roce 2017. Jakožto nejpopulárnější síť u nás byl vybrán

Facebook k podrobení obsahové analýzy jednotlivých firemních profilů. Pro

hodnocení utváření a řízení vztahů je zhotoven konstrukt, který má sedm hlavních

hodnotících bloků založených na tzv. „Honeycomb Framework“. Konkrétně se jedná

o bloky: identita, pověst, přítomnost, skupiny, sdílení, konverzace a vztahy. Podle

významnosti jednotlivých bloků pro Facebook jsou firmy za různá kritéria bodovány

a maximální zisk je 200 bodů. Bodový rozdíl mezi první a poslední bankou je 74

bodů. Nejlepší celkové hodnocení sociálního CRM získala banka ČSOB, a naopak

nejhorší získala Unicredit bank. V bloku "vztahy", který je pro Facebook

nejvýznamnější tyto dvě banky dopadly stejně jako v celkovém hodnocení.

Annotation

Title: Social CRM in Czech banking institutions

The bachelor thesis deals with the study of relations between Czech banking

institutions and their customers on social networks. Specifically by creating and

managing these relationships. The research sample consists of the 10 largest banks

operating in the Czech Republic according to the number of clients in 2017. These

companies are being analyzed using the Facebook social network as the most

popular social network in our country. To evaluate forming and managing

relationship, a construct called „Honeycomb Framework“ is constructed. This

construct has seven major evaluation blocks. Specifically, these are the blocks:

identity, reputation, presence, group, sharing, conversation, and relationships.

According to the importance of individual blocks for Facebook, companies are rated

for different criteria and the maximum profit is 200 points. The point difference

between the first and the last bank is 74 points. CSOB won the best overall social

CRM rating, while Unicredit Bank was the worst. In the "relationships" block, which

is the most significant for Facebook, these two banks ended up on the same spot as

in the overall rating.
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1 Úvod

V posledních několika letech zažívaly a stále zažívají sociální sítě obrovský růst.

Především z hlediska počtu uživatelů, kdy se na sociální sítě registrují stovky nových

uživatelů denně a mohou tak komunikovat s jinými uživateli po celém světe. A tam

kde je spousta potenciálních zákazníků, tam samozřejmě musí být i firmy,

připraveni je získat.

Klasický Customer Relationship Management se vyvíjí a ve většině případů to již

nejsou firmy, které by diktovaly kde a kdy by se měl zákazník nacházet a jak

konverzace mezi firmou a zákazníkem bude probíhat. V případě sociálního CRM to

jsou především zákazníci, kteří díky sociálním sítím veřejně sdílí své nadšení, ale i

zklamání, z chování firem. Pokud tyto dojmy zaregistrují další uživatelé, může dojít

k velmi rychlému šíření těchto pozitiv či negativ, které firmu dokážou rychle dostat

na vrchol, ale ještě rychleji ji srazit na dno. Firmy si to samozřejmě ve většině

případů uvědomují a snaží se o co nejlepší řízení vztahů, získávání cenných dat a

informací o zákaznících, a to nejlépe přímo od samotných zákazníků. Ti na sociálních

sítích sdílí své názory, myšlenky, fotografie apod. a pokud firma tyto data dokáže

dobře využít, tak dojde k uspokojení jak na straně firmy, tak na straně zákazníka.

Cílem této práce je analyzovat sociální CRM českých bankovních institucí, tedy to,

jak se na sociálních sítích chovají, vystupují a jak se svými zákazníky komunikují.

V práci je zhotoven konstrukt založený na Honeycomb Framework, díky kterému

jsou banky v jednotlivých prvcích sociálního CRM hodnoceny.
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2 Teoretická východiska

V této kapitole jsou popsány všechna teoretická východiska bakalářské práce.

2.1 Vymezení pojmů digitálního marketingu

Digitální marketing je termín, který se podařilo přesně definovat až v posledních

několika letech. Je to jeden z nejrychleji vyvíjejících se oborů. To, co pro digitální

marketing platilo včera, dnes již platit nemusí. Pro lehčí definování tohoto termínu

můžeme začít tím, co digitální marketing není. Do digitálního marketingu nespadá

klasická forma marketingu jako jsou billboardy, inzerce či rádio. Je to především

z důvodu, že tyto prostředky nám neumožňují zpětnou vazbu a reakci. Nemůžeme

přesně zjistit, kolik lidí danou reklamu např. na billboardu vidělo a kolik lidí na ni

zareagovalo. To je opak digitálního marketingu, u kterého je právě největší výhodou

měřitelnost a přesně cílené reklamy díky IP adresám, a také zjištění spousty

informací o návštěvníkovi daného webu.

Zjednodušeně řečeno, digitální marketing zahrnuje veškeré marketingové činnosti

prováděné firmou prostřednictvím internetu. (Managementmania.com) Do

digitálního marketingu spadají i pojmy jako SMS direct marketing, které nemusí

s internetem přímo souviset. Navíc spousta dalších činností, jako psaní článku pro

nový produkt, se může provádět také na počítači, který není připojen k internetu.

Dnes je internet již součástí našeho života a hraje v něm obrovskou roli. Potýkáme

se s ním, pokud hledáme vlakové spojení, učíme se na zkoušku, sledujeme sociální

sítě či nakupujeme. Janouch (2014) konstatuje, že právě nakupování na internetu je

to, co firmy přimělo zajímat se o prodej zboží a služeb online. Procentuální využití

těchto služeb internetu je znázorněno v následující tabulce.
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Název státu Využívaní internetu

v % za poslední rok

Platba na internetu

v % za poslední rok

Bulharsko 62 17

Česká Republika 83 47

Dánsko 97 82

Lucembursko 98 78

Makedonie 75 15

Německo 91 74

Norsko 98 78

Rumunsko 66 12

Švédsko 95 76

Turecko 59 17

Velká Británie 95 83

Tabulka 1 - Použití internetu a platba na internetu za rok 2016

Zdroj: Vlastní zpracování autora dle ec.europa.eu

Z tabulky 1 lze vyčíst dva základní údaje o několika evropských státech. Prvním je

procentuální využití internetu za posledních 12 měsíců a druhý údaj ukazuje kolik

procent lidí za posledních 12 měsíců nakoupilo na internetu. Můžeme tedy

zaregistrovat, že internet lidé využívají nejvíce v Norsku a Lucembursku, kde je

zastoupení 98 % a za nimi následují státy jako Dánsko, Velká Británie či Švédsko.

Obecně lze říci, že tomuto údaji dominují především severské země. Naopak na

druhé straně žebříčku bychom hledali země, ležící od nás na východ jako Turecko,

Bulharsko či Rumunsko. V druhém sledovaném údaji nákupů přes internet již země

Norsko ani Lucembursko nedominují, a naopak se klesly „až“ na 78 %. To je sice

o 20 % méně ve srovnání s předchozím údajem, je to ovšem stále velké procento lidí.

Nicméně v popředí figuruje Velká Británie s 83 % společně s Dánskem s 82 %. Na

konci se opět ocitají země na východ od nás, přičemž nejvíce si pohoršila Makedonie

ze 75 % na 15 % a na posledním místě se nachází Rumunsko s 12 %.
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2.1.1 Rozdíly v digitálním a klasickém marketingu

Ačkoliv se digitální marketing opírá o základy v klasickém marketingu, je zde

několik rozdílů a zvláštností, které jsou podstatné a je potřeba je zmínit. Níže v textu

je několik základních rozdílů zmíněno. Je nutno zopakovat, že digitální marketing

nemá být úplně odlišná disciplína a firmy by se neměly věnovat pouze marketingu

na internetu z důvodu, že je to trend. Je to totiž disciplína, která by se s klasickým

marketingem měla doplňovat a pomáhat firmám najít nové potenciální zákazníky,

které díky internetu můžeme oslovit po celém světě. Níže jsou popsány tři základní

rozdíly digitálního a klasického marketingu.

a) měření výsledků a dostupnost

Eger a kol. (2015) vidí rozdíl především v dostupnosti, pokud jsme připojeni

k internetu, tak digitální marketing nespí 24 hodin, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce.

Dále se zmiňuje o významné možnosti přistupovat k jednotlivým zákazníkům

individuálně, což díky technologiím v dnešní době není žádný problém. Díky sbírání

údajů se firmy mohou kampaň zamířit přímo na konkrétní potřeby zákazníka či

nějakého zákaznického segmentu. S tím souvisí další výrazný rozdíl

a tím je dobré monitorování a měření. Ať už firma chce měřit, zda si uživatel


[…]


Tučně označené hodnoty ve sloupcích s jednotlivými bloky znamenají největší

bodové ohodnocení v daném bloku.

Tabulka 17- Celkové hodnocení bankovních institucí

Zdroj: Autor
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5 Závěry a doporučení

Dle názoru autora je SCRM trend, o který by se firmy jak v B2B, tak především v B2C

sektoru měly zajímat a starat, neboť také hraje velmi významnou roli v dosažení

úspěchu. Firmy by si měly uvědomovat, že SCRM nemá snahu klasické CRM nahradit,

ale především přidat další hodnotu k informacím o zákaznících. Naslouchání

zákazníkům je v době sociálních sítích klíčová disciplína a díky naslouchání např.

debatě zákazníků může firma přijít s novým produktem či akcí právě v dobu, kdy je

dané téma na sociálních sítích velmi probírané. V kombinaci s nástroji digitálního

marketingu, které jsou na sociálních sítích také velmi rozšířeny, firma získává

spousty nových možností, jak vybudovat vztah se zákazníky, nabízet jim produkty,

které chtějí, a to prostřednictvím kanálů, na kterých se zákazníci nacházejí a být tak

úspěšnou a oblíbenou firmou.

Před sběrem a vyhodnocením dat, byl autorův předpoklad výsledků následovný.

Velmi podobné výsledné bodové ohodnocení všech bankovních institucí, tudíž

správně nastavená strategie sociálního CRM u většiny bank. Tento předpoklad byl

založen na faktu, že se jedná o bankovní sektor, ve kterém je obrovská konkurence

a banky musí využít každé skuliny, aby získaly nové zákazníky.

Nicméně výsledky předpoklad vyvrátily. Banky mohly získat maximální počet 200

bodů a rozdíl mezi nejlépe a nejhůře hodnocenou bankou byl poměrně vysoký,

konkrétně 74 bodů. Autor by za úspěch banky považoval naplnění bodů z celkového

počtu alespoň na 60 %, tedy 120 bodů. Tuto hranici překročily pouze tři bankovní

instituce, konkrétně ČSOB, Česká spořitelna a Air bank. U těchto bank je strategie

sociálního CRM zvládnuta velmi dobře. Hodnotící bloky v konstruktu byly u těchto

bank velmi vyrovnané. Jediný blok, kde Česká spořitelna a Air bank zaostaly, byl blok

vztahů, který je považován na Facebooku za ten nejdůležitější. Obě banky zde

dosáhly pouze na 5 bodů z 20 za virtuální setkaní. Na poměry počtu fanoušků jejich

stránky s nimi příliš z nich neinteraguje v podobě „lajků“, sdílení a komentování

firemních příspěvků. Díky tomuto jednomu bloku se obě banky od ČSOB vzdálily

o 15 bodů.
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Při zaměření se na banky umístěné na konci celkového pořadí, jsou zde čtyři banky,

které nedosáhly ani 50 % bodů. Těmito bankami jsou Raiffesien bank, Fio bank,

mBank a Unicredit bank. Posledním dvěma jmenovaným autor doporučuje zaměřit

se především na bloky vztahy, pověst a skupiny, kde za ostatními bankami značně

zaostaly. Fio bank naopak naprosto propadla v bloku přítomnosti, kdy jako jediná

ze všech sítí má od Facebooku status „pryč“, za velmi dlouhou reakční dobu při

odpovědi na zprávy.

Zbylé tři banky, jmenovitě Moneta, Komerční banka a Equa bank v sociálním CRM

patřily spíše k průměru.

Zajímavý může být pohled na to, jak dopadly mladé banky, které ještě nemají velké

zázemí a velký počet klientů, ve srovnání s bankami, které jsou v naší zemi zaběhlé

více let. Pro tyto banky by právě sociální sítě mohly být obrovská příležitost, jak

získat nové zákazníky. Mezi mladé banky jsou řazeny Air bank, Equa bank, Fio bank

a mBank. Z této čtveřice dominovala ovšem pouze Air bank, která skončila na třetím

místě a průměrného výsledku dosáhla také Equa bank se 110 body. Tyto banky jako

celek si nejlépe vedli v blocích identita (65 % z maximálního počtu získatelných

bodů) a konverzace (62 %). Nejhůře dopadly v bloku skupiny, kde dosáhly pouhých

21 % z maximálního možného počtu bodů.

Výsledky práce byly porovnány s výsledky Němce (2017), jehož práce je podobná,

ale zkoumá společnosti v oboru technologií, komunikace a médií. Srovnání může být

mírně zavádějící. Ačkoliv obě výzkumné části byly opřeny o konstrukt Honeycomb

Frameworku, výzkumný vzorek byl podroben různým kritériím v jednotlivých

blocích. Nejlepší průměrné hodnoty byly v obou pracích v blocích sdílení, identity a

konverzace. Nejhůře v práci Němce dopadly bloky pověsti a přítomnosti. V práci

autora dopadly nejhůře bloky skupiny a vztahy.

V tabulce 18 na následující straně jsou v několika řádcích shrnuty závěry

a doporučení pro jednotlivé bloky „Honeycomb Frameworku“, kde jsou

procentuálně rozepsány všechny průměrné hodnoty získané v jednotlivých blocích.
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Tabulka 18 - Závěr a doporučení

Zdroj: Autor
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Cílem práce bylo zanalyzovat sociální CRM deseti největších bank v ČR dle počtu

klientů. Tento cíl se pomocí sestaveného konstruktu založeného na Honeycomb

Framework podařilo naplnit. Z důvodu velké konkurence v bankovním sektoru byl

konstrukt sestaven tak, aby se i menší rozdíly mezi bankami promítly do konečných

výsledků. Je nutno konstatovat, že při výběru jiného vzorku firem, jiného časového

intervalu, jiného hodnotícího konstruktu nebo jiné sociální sítě, by výsledky mohly

být rozdílné.
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