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Nové trendy marketingu vzdělávacích institucí

Sociální CRM českých bankovních institucí
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Bakalářská práce se se zaměřuje na aktuální oblast managementu - zkoumání
vztahů mezi českými bankovními institucemi a jejich zákazníky na sociálních

sítích.
Autor předkládá výzkumný vzorek deseti největších bank z České republiky

v roce 2017. K obsahové analýze jednotlivých firemních profilů pak používá
populární síť Facebook. Hodnocení je provedeno dle konstruktu se sedmi bloky,

které jsou založeny na tzv. „Honeycomb Framework“ - identita, pověst,
přítomnost, skupiny, sdílení, konverzace a vztahy. Podle významnosti
jednotlivých bloků pro Facebook jsou banky za různá kritéria bodovány.

Oceňuji, že autor samostatně zpracoval analýzu hlavních charakteristik sedmi bank

v České republice a doporučil náměty k dalším inovacím.

Hlavním přínosem práce je zjištění, že nejlépe zvládnuté bloky v bankovním

sektoru jsou identita (82%), sdílení (70%) a vedení konverzace s fanoušky
(62%). Nejlepší hodnocení sociálního CRM získala banka ČSOB, a naopak

nejhorší měla Unicredit bank.

V závěru práce autor předkládá přehlednou tabulku s procentuálním hodnocením

všech sedmi zkoumaných bloků. Zde ovšem postrádám porovnání s některou
zahraniční bankovní institucí.

Zkoumaná data jsou graficky zpracována a náležitě interpretována.
Veškeré použité prameny jsou patřičně citovány.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce v základních rysech požadovaná
kritéria.

Cíl práce je tak naplněn.

1. Mohl by autor při své obhajobě sdělit, jak budou využity výsledky analýzy
jednotlivých charakteristik ve zkoumaných bankách? (dle str. 56)

2. Prosím, aby autor porovnal svá zjištění s výsledky některé zahraniční

bankovní instituce (v práci jsou výsledky porovnány pouze se společnostmi
v oboru technologie, komunikace a médií) – dle str. 55
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